134

Sect. VI.

Practica ex ma a de igno- rancia et violento.

Notandum 1.^o toties, quoties ignoraa acty fuerit 236.
antecedens, excusat operante a pto, toties autm
ignoraa censura e' antecedens, quoties quis del peccat
Et dicitur mortem diligiam ad sciendum adhibuit
et n' obstantia hac diligiam adhibita in ignorat.
Et tunc q' se parig sempe studiosa seore q' de-
centem et valem diligiam adhibens, q' lem
alii sui q' discipuli q' profici adhibere soliti s't, nec
ea negligens q' pro se lectu statu suo mortu
sine p' et d' n' peccat et n' in q' se p'ali
ex quadam ignoraa n' absolvat n' absolventu,
ignoraa em respu huius e' antecedens, unde
etm si postea deprinderit se male absolvi
scrupulis t'n agi n' d' et se p'cti arguere, s'
in t'ndo cogitare q' modo q' modo penitentem de
errore horbari p'it, unde si penitentem si ab-
solutum noverit et ille alias sibi q' fiteri p'itq'
sibi pro q' solamine suo et penitentis aia
ad novum dolorem, super peccatis in priori q' se
fione q' se p'is q' prudentem interrogat inducat

na v.g. et de aliis gfebris doleat pctis, ut sic
sibi copiam obtineat supplendi defectu in prio-
ri gfebrice quibus, nisi magis liciam absoluti
petere velit super priori gfebrice pro salute
sua penitentis aliquid cum penitente collo-
quendi et sic quibus defectu ex industria
supplendi, hoc quidem non adeo difficile est, si ab-
solutio aliunde, quam ex defectu iurisdictionis, nulla
fuerit: quod si vero absolutio ex defectu iurisdictionis nulla
est quia v.g. fuit casus reservatus, quem non arbitratur reservatus
esse: forte speculative probri per Ecclesiam defectu sup-
plere, dum praesumenda non sit eo eodem casu liciam gfe-
bris vellem limitatam, quod ex ignorantia antecedente
aut bona fide agit quod agit, fatig nihilominus agit si
obstantia evidenti super penitenti super praeterita con-
fessioe colloquendi liciam fuit se circumstantiam
aliquam non recte intellexisse interroget super illa
et postquam deprehenderit se illud absolvi non posse
quia tali et tali circumstantia per se vestitu erat,
dicat se absolvi non posse nec posse si talis cir-
cumstantia generet, hortetur amanter ut alium gfebricam
accedat super hoc pcto absolvi, nisi in ipse absol-
vendi copia facile potest obtinere ubi potius ipse
sibi liciam saltem pro hac vice obtinere quam ad alium
dimittere dret, quam ipse quidem huius et alium pctum
iam habet, hoc via solum intra gfebricam locum habet, non
extra illam, ubi de pctis gfebris se colloquendi liciam non est.

60.

Notandum 2. Quotiescumque quis ex ignorantia aliquid fa- 237.
 cit quod non est contra legem Dei aut naturae credens non pro-
 re prohibitu' aliqua lege, aut non sit prohibitu' alias
 solitudo pro viribus laborare, ut si res sit necessaria, peti
 arguendy n' e'. Hinc si quis alias sollicitus ad audien-
 das voces et observanda praeccepta Ecclesiae, in vigilia
 alicuius Apoli s'c. n' cogitans de ea, carnes comedit
 n' gressus si diem prohibita' fuerit, carnes com-
 tendo n' peccat, et ut pauci, multa gressus obis
 Angeli v. ignorantia d. 4. ubi dicitur: si mulier l. rusticus
 mercator et huiusmodi vadit libenter ad praedicationes,
 et alia loca, ubi declarant talia, et facit quod quini-
 ter faciunt alii de sua glorie et venit facere.
 si autem religiose fuerit libenter interrogat et huius-
 modi, talis ignorantia excusat eum ab omni pena exqui-
 sitionis in iure posita quoad forum alicuius et ab omni culpa.
 haec auctor citat.

Notandum 3. Toties quoties ignorantia vincibilis est, et 238.
 aliquis ex officio quod scire debet et potest, si in sua culpa
 nescit, etiam illud quod ignorans agit peccatum est, et
 ideo Angelus ad citata, recte annexit: haec non
 intelligo de prelatibus, officialibus, Medicis, artificibus
 et huiusmodi, qui habent exercere aliqua officia, ex quibus
 damna notabile potest inferri praesumo ex ignorantia
 quia non debent officia talia assumere, nisi sint sufficien-
 ter instructi ad ea exercenda, aliter eis imputatur.
 Si autem sit ignorantia effectata, non vitatur poenam,

gia in dolo est, si verò sit irascia & supina, puta
gia nescit, qd. quibus ois sua qd. ois sciunt, puta
gia pradicat, si ipse pradicacionem agm vult au-
dire, l. n. curat interee, ubi talia publice
daclarant, cum in qm. d. p. n. l. n. curat panam,
ut in capitulo ut aiam, de offitioibz lib. 6.
de iur. diu. 38. va d. c. fia: Qui Am rebellito
vivit, et discere atq. agere bona reuscat magis
diaboli qm. Chri membru' ee. offendit et potig
infideliz qm. fideliz ee. monstrat, hanc auctor
Cib. loc. cit. ex qibz alia pro praxi faula de-
duci pot. illud in cum A. 202. loc. cit. c. 14. quidem
dam est, huiusmodi ignorantia pta probet mi-
nui, et tanta n. ee. in se, quia st. coru' q. talia
fientes qmittunt, posito qd. si fient ea n. qmitte-
rent.

259. Notandum 4. Id. cum si aperiatis l. de ignorantia
11. 202. posita. Ignorantia antecedens cuiusq. iuris
sollere rationem solum ab actibus huius dicta sit,
etiam de ignorantia invariabilis iuris naturalis, n. quidem
quoniam ad propria quoniam prima, si qd. ad propria
parlia ex ipsis deducta, qd. claris sibi testat
De Angliis l. 2. q. 94. a. b. in O. dicendum: qd. ad
legem naturalem pertinet, l. quidem quaedam praecepta
quoniam prima, qd. st. ois nota, quaedam autem statuta

procepta magis propria, quae sunt quasi generalia propinqua.
 propria. Quam ergo ad illa propria generalia, lex
 naturalis nullo modo potest a cordibus hominum deleri
 in univ[er]si deleri, sed in parte operabili, sed quod
 impediri applicare. quae propria ad parte opera-
 bile propter generalitatem, l. aliquam partem, quod in
 vero ad alia procepta propria potest lex naturalis de-
 leri de cordibus hominum, l. propter malas persuasiones,
 eo modo, ergo etiam in speculativis erroribus quibus
 quod circa generalia necessitas, l. etiam propter errores,
 affectiones, l. corruptos propter sicut etiam quod
 quodammodo reputabatur, latrocinia potest, l. etiam
 vitia contra naturam, ut etiam Ap[osto]l[us] dicit ad Rom[anos] 1.
 haec. l. De.

Ex his. l. De. effectus regula quaedam generalis, quae 240.
 generalis circa ignorantiam iuris naturalis, sicut
 quod non potest dari ignorantia involuntaria et a parte ex-
 cufans circa propria generalia iuris naturalis quia
 v. g. l. Bonum est faciendum, malum fugiendum.
 propter non potest dari ignorantia involuntaria iuris naturalis a parte
 excufans circa propria particularia, l. potest circa gene-
 rales ex propriis generalibus deductas, v. g. quod
 furtum et mendacium sunt prohibita iure natura, ple-
 res in l. si existimant, ob bonum proximo faciendum
 conservanda, v. g. eorum situm licitum et mendacium, unde
 iam transit quasi in adagium: bonum mendacium nemini in-
portandum.

Apud Laedemones Intra etiam abest, quod furtum
si subtilitate fieret existimares potum, qui per-
tig ita ferari, ut fur non deprehenderet, virtutem ar-
bitrabant, et industriam, quod etiam in Christianolis
circa factus et oscula libidinosi non raro audit
fientibus quidem luxuria et sem libidine ea potu
ignorantibus, imo neque quavis modo dubitantibus qui
etiam ne cogitantibus quidem oscula et factus huius
libidinosi sunt et peccaminosi roborati forte
in sua opinione ex eo, quod non raro videntur etiam homines
doctos et probos licet diversi sexu adinvicem of-
fulari, tangere. quod quis autem negabit huius
homines invidi ignorare laborare? mitius
in conspectu hoc non parum eruditus fassus est se diu-
tis ignorare etiam eo tempore quo Italiae opera
daret, quaedam a quibus membra impudica
et verenda dicerent, et ideo molitibus potu quos
pluribus maaltu peccasse, dum in actu ipse
est inhonestu respiciet: est igitur quod ipse etiam
videtur Intra respiciet, ut homines minus periti
immo totum imperiti invidi huius ignorare
non potest. admittenda igitur est ignorantia invidis
iuris namque saltem secundum propria pariter, nec
non illa excusare a potu ita certe est, ut eius
gloriam contra Lutherum et Janinium damnatum
non pluribus C. Cont. q. 1. 202. videri potest.

61. Ignorantia affinis est quasi soror germana et infiderantia 241.
 que ad modum ignorantia culpabilis est l. inculpabilis, culpabilis
 que et vincibilis dicitur per tunc dicitur, quando quis incipit du-
 bitare et tunc ulteriorem diligentiam non vult in de-
 prendenda veritate adhibere: inculpabilis contra et quasi in-
 vincibilis est, quia quis penitus non advertit, adeoque dicitur in
 illo, qui nullo modo dubitat, neque tali infiderantia propria
 in se habere necessitatem negligentiam ansam dedit proinde in-
 vincibilis est, et hanc sicut ignorantia antecedens excusat
 à peccato, quia sollicitudo quiescit finis ad ultimum, sine quo
 ex dictis peccatum esse requiritur, requisitam: non excusat
 illa, quia saltem in se aut eam sua voluta est p.
 Practica de violento.

Practica De violento observanda.

Notandum 5.^{um} Ex eo, quod scilicet dicta 11. 216. Violentia ca-
 tegorice sollicitudo rationem setrii, quatenus violentia est, neque sine 242.
 ultrii ratio meriti aut demeriti haberi potest, atque simpliciter
 violentos neque meritorios aut de neque demeritorios
 aut pecuniosos esse, licet ratio sui maalis boni aut
 mali forent: ubi enim ratio liberi aut est ultrii de-
 ficit, ibi ratio meriti aut demeriti sive peccati in-
 veniri nequit ex dictis et docendis. hinc Cui violento
 dentem arripit, ad frustandum clericum nec peccat nec

exgruam incurrit: neq; ille peccat, q; violat
aperto ore et infuso ei vino alioq; inebriante
potu se inebriat, et raris expers fiat; neq;
q; violente trahit ad idola, q; vim curasq; in ge-
nua prosterne, magis cum thure. in censo violati
brunis admoveat, idololatria felle q; mittit.
Ex eadem rase. q; aduultu violentu baptizans.
gras baptismi q; n' sortis neq; efficitur. Sacerdotem
adeoq; si in foro exteriori ista violentia probez,
appelli n' potest ad observandas leges Evangelii eritq;
rebaptizandus si postmodum in uniuersum fidelium
suscipi q; fuerit. Eodem motivo ducim; ad dicendu
virginem si oppressam etiam seculo partu q;posito
in q; nym alium postea rati fuerit q; n' solum
n' peccare, s; neq; virginis aureolam amittere,
nam sicut dicta de beatae. ad amissionem huius
aureole. requiritur vltima defloratio virginis sine
fine. sine cum peccato facta fuerit n' in re
violenta autem defloratio n' e' vltima, q; si in vltima
si postmodum fuerit rati hta, et ideo nisi actu
vltima rati vult aureolam virginis virgo
deflorata n' amittit, amittit in virgo si de-
florata deflorationem postea rati habens. pro-
terea ad hoc ut defloratio simpliciter violenta sit,
n' solum sufficit se agere hie ad illam, s; requiritur
etiam positiva q; voluntaria, quatenus q; idem agere potest
n' em agenti quatenus potest censeri vltima q; ex n' alio q; p; q;

et ideo in Deuter: c. 22. dicitur ut furtiva in domo lapidei, et autem furtiva in agro: cuius ratio à Tribus dicitur, quod in domo quisque se clamat per iudicium suum custodem hinc, quem in agro hinc non putat.

Notandum 6. cum ad violentiam simpliciter dicitur §. 243. paulo ante dicta non sufficiat se habere hinc notae, sed requiritur praeterea renitentia positiva contra id quod violenter agitur, quia autem haec renitentia esse debeat non tam facile iuris innotescat, hinc regulam quandam generalem à P. Mezger ex Cornacio hic disp. 2. dub. ult. fol. 312. collecta hic opponere solo, ex qua facile deduci potest quibus renitentia requiritur ad hoc, ut violentia simpliciter excusetur à peccato apprehensum. Haec autem regula est: Statutum est utrum ad actum violenter intentatum impediendum quis obligetur praecipuo negativo, l. assertivo: si quis tantum praecipuo assertivo obligatur, non statim imputatur ad culpam, etiamsi non adhibeat omnino resistitiam possibilem, sed sufficit, quod convenientem adhibeat attentam rationem damni: siquidem praecipua assertiva ordinariè non obligant ad vitandum periculum vitae. Si vero quis obligatur praecipuo negativo vitare et impedire actum intentatum, tunc quis obligatur ad repellendum saltem actum si morali possibili modo etiam ad vitandum periculum, quia praecipua negativa, eo quod pro-

habeant malum intrinsecum obligant se et pro
suo; unde si quis cogat adorare idolum, aut
illi sacrificare, vel supplicium contra protestari,
et gratiam ultimam habere, si tenet etiam cum
propria vita discrimine recusare, quia ille
autem est contra preceptum negativum non facit,
sibi suspectum ut adores illum. Sicut si quae
mulier vim se patiens proinde timet de offensa
in actu carnis et libidinosam, tenet etiam cum
fama et vita periculo clamare, imo si ali-
ter pudicitia sua imminens discrimen evitare
non potest, ipsum sui violentum defloratorem evicere
licite et sine peccato potest, quia propter preceptum
negativum non nocet, et si quis pro eo modo ab
eius transgressione se liberaret pro modo potest, et huius
modi evicere indirecte contra seipsum se defendendo
a peccato, non directe intendit.

244 Extra si mulier huic prudente credat se esse sum
in peccatum nullatenus praedituram, tenet nihilominus viribus
corporis quatenus potest resistere et vim vi repellere, proinde
non a cum vita et fama periculo, quia ut ait omnino
mulieres precepto affirmativo contra obligant custodire in-
tegritatem corporis sui, quod licet ex hoc etiam patet, quod co-
pula carnalis intra matrimonium licita sit, quod si ac-
cipit, si integritatem servandi preceptum est negativum.
atque, quia ut recte observat Philippus à S. Trinitate

mortis vix fieri potest quod mulieribus in seculis eridans
 periculum pecuniose gentiendi actui huiusmodi violato
 in simili casu pro illis gentiendi quod voto impetere
 resistant etiam cum periculo fame aut vite a-
 mittenda, quia licet aliquando non tenerent resistere
 saltem, in ob periculum peccandi pro effectius
 agunt si resistendo: verum in salute non resisten-
 tes, neque in gravi modo in actum gentiendi violato
 stuprata non est arguenda peccata quia in omittunt,
 quod facere nullo precepto obligant. Ex his facile
 patet iudicium fieri etiam ad de violento sed
 quod, illud fuit sed racionem violati et quia tollit racionem
 veluti, tollere etiam racionem peccati, quod sine ultio-
 re non potest. Et hoc de inultio. Titulus 3. de libertate ac-
 tum huiusmodi.

Art. III.

De Libertate Actuum humanorum.

Explicans in precedentibus actum huiusmodi ultio et
 inultio, restat, ut eorum libertatem fuit enavem,
 sicut enim racionem meriti aut demeriti sine ultio-
 nequit, ita neque sine libero salvari potest: de eo ergo in
 presenti agemus, circa quod quorundam praecipue. 4.